
برخــی از نمایندگان مجلس کــه از روش و منش تندروهــا خبر دارند 
معتقدنــد که حتی هیئت نظارت بر رفتار نماینــدگان نیز از پس آنها بر 
نمی آیند. جواد نیک بین، عضو کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات 
مجلــس از جمله ایــن افراد اســت. او دربــاره عملکرد ایــن هیئت با 

هم میهن به گفت وگو نشست که در زیر می خوانید:

Ó  چرا هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان که طبق قانون باید 3 ماه اول 
دوره جدید مجلس فعالیت خود را شــروع می کرد، هفته گذشــته با 

تعیین هیئت رئیسه به طور رسمی تشکیل شد؟
ســال اول دوره دوازدهــم مجلس بــا تلاطم های بســیار زیادی 

مواجــه بود. هنوز مجلس دوازدهم شــروع به کار نکرده بود و 
دوره مجلــس یازدهم خاتمه نیافته بــود که رئیس جمهور 

شــهید شــد و مجلس جدید بدون رئیس جمهور کار خود 
را شــروع کرد. انتخابات زودهنگام ریاســت جمهوری 
در ابتدای این مجلس برگزار شــد و بلافاصله پس از 
تحلیف رئیس جمهور اسماعیل هنیه که مهمان ما 
بود شــهید شــد. تلاطم های بعدی مانند شهادت 
سیدحسن نصرالله، یحیی ســنوار و مبارزان بزرگ 
حزب اللــه، در کنار آن ســقوط ســوریه رخ داد. این 
حوادث دست به دست هم داد تا روال مجلس 
بــه تاخیر بیفتد و هیئت نظــارت بر رفتار 
نمایندگان نیز از جمله موضوعاتی بود 

که با تاخیر انجام شد. 

جواد نیک بین نماینده کاشمر، بردسکن و خلیل آباد:

برنمیآیند ازعهدهتندروها

درحالی کــه برخی از نماینــدگان اتفاقات ســال 1403 را موثر در تاخیر 
تشکیل هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان می دانند، برخی دیگر از جدال 
داخلی در این هیئت برای تکرار ریاست خود خبر دادند. سیدعبدالکریم 

هاشمی نخل ابراهیمی، نماینده میناب از جمله این نمایندگان است که 
در گفت وگو با هم میهن علت تاخیر شروع به کار هیئت نظارت بر رفتار 

نمایندگان را تشریح کرد که این توضیحات را در زیر می خوانید:

Ó  هیئت نظــارت بر رفتار نمایندگان باید طی 3 ماه ابتدایی شــروع به کار 
مجلس تشکیل می شد. علت تاخیر نزدیک به یازده ماه چیست؟

مشکلی که وجود داشت ابتدا در انتخاب افراد هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان 
تاخیراتی صورت گرفت و اختلافاتی که در مجلس وجود داشت به این هیئت 
هم کشیده شــد. افراد از گروه های مختلف بودند و امکان اجماع نداشتند. از 
قبل افرادی رئیس بودند و می خواستند تکرار شوند. اما تیم همراهی نکرد و این 
تغییرات انجام شد. اما افرادی می خواستند قدیمی ها در ترکیب هیئت رئیسه 
این هیئت باقی بمانند. علت تاخیر اختلاف بین اعضا بود؛ به ویژه برای انتخاب 

رئیس این هیئت وجود داشت.

سیدعبدالکریم هاشمی نخل ابراهیمی نماینده میناب، رودان، جاسک، سیریک و بشاگرد:

تکرارکنند ریاسترا میخواستند

سـیاسـت
POLITICS

4
احزاب

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

جدالبرایماندن
بررسی علت تاخیر فعالیت هیات نظارت بر رفتار نمایندگان 

گزارش 
پارلمان

دولت اطلاع رسانی شفاف کند
جبهــه اصلاحات ایران با انتشــار پیامی به انفجارهای 
بندر شهید رجایی واکنش نشان داد. در بخشی از این 
پیام آمده است: »این جبهه امیدوار است که با رسیدگی 
ســریع، به موقع و مؤثر مســئولان اســتان هرمزگان و 
تیم هــای امدادی، مصدومان ایــن حادثه هر چه زودتر 
تحت درمان های لازم قرار گیرند. جبهه اصلاحات ایران 
همچنین بر لزوم توجه جدی دولت و نهادهای مسئول 
به پیشگیری از وقوع چنین فجایعی تأکید و انتظار دارد 
ضمن اطلاع رسانی شفاف و دقیق در خصوص تمامی 
ابعــاد این رخداد دردناک، علل و عوامل آن به ســرعت 

شناسایی شده و به مردم گزارش داده شود.« 

کارشان را جدی تر بگیرند 
محمدحسین بنی اسدی، دبیرکل نهضت آزادی ایران با 
انتشار پیامی به انفجارهای بندر شهید رجایی واکنش 
نشان داد. در بخشی از پیام او آمده است: »از دو وضعیت 
خارج نیست یا اینکه حاصل خرابکاری است یا حاصل 
مسامحه و بی توجهی اســت. در حالت اول احتمالش 
هست به خاطر پیشرفت های ایران در مذاکرات با آمریکا 
باشــد که افراد و کشورهایی هستند که مخالف هستند 
و ممکن است این کارشکنی و خرابکاری از طرف آن ها 
باشد. احتمال دوم که چون قبلًا هم ما از این نوع فجایع 
داشتیم که ناشی از عدم رعایت استانداردهای ایمنی، 
نداشتن سیستم های ایمنی و جدی نگرفتن مسئولین 
اســت.« او در پایان گفت: »انشاالله مسئولین امنیتی 
و ایمنی جامعه ما کارشــان را خیلی جدی تر بگیرند و با 
استقرار سیستم های لازم مانع از تکرار این فجایع شوند.« 

گزارش روشن داده شود 
سیدحسین مرعشی، دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی 
با انتشــار پیامی به ماجرای بندر شهید رجایی واکنش 
نشــان داد. در بخشــی از این پیام آمده است: »انتظار 
می رود؛ گزارش روشــنی از نقطه آغازین انفجار صورت 
گرفته و ریشه این فاجعه غم بار به اطلاع عموم برسد، اما 
جا دارد بر این نکته تاکید شــود که همواره فعال بودن 
ســامانه های ایمنی و حفاظتی و لحــاظ پروتکل های 
مدیریتی از مبرم ترین مولفه هایی است که باید سرلوحه 

تصمیمات و اقدامات مسئولان قرار گیرد.« 

همدلی برای مدیریت شرایط 
محمــود واعظی، قائم مقــام حزب اعتدال و توســعه در 
صفحه اینســتاگرام خود پیامی درباره انفجارهای بندر 
شهید رجایی منتشــر کرد. در بخشــی از پیام او آمده: 
»امیدوارم حسب همدلی و همبستگی  فاخر میان دولت 
 ـملت به جهت مدیریت بهینه شرایط در راستای کاهش 
خسارات، حداکثر حمایت از آســیب دیدگان، بازسازی 
زیرساخت های تخریب شده و برنامه ریزی برای از سرگیری 

فعالیت عادی در سریع ترین زمان ممکن اقدام گردد.«

خبرنگارپارلمانیهممیهن
پریسا هاشمی

انتظــار می رفــت در ایــن دوره از مجلــس »هیئت نظــارت بر رفتار 
نماینــدگان« کار خود را مطابق قانون و زودتر از اینها شــروع کند اما 
عکس انتظار؛ شروع فعالیت این هیئت در دوره دوازدهم بیش از ادوار 
گذشته طول کشید. برخی از تخلفات هم در این دوره رخ داد که باید 
دید این هیئت به آن رسیدگی خواهد کرد یا خیر؟ نمونه آن هم پخش 

صحبت یکی از نمایندگان توسط خودش در فضای مجازی از جلسه 
غیرعلنی مجلس بود.

از ایــن دســت مثال هــای ریز و درشــتی البته بســیارند. اینکه 
نمایندگان موضوعاتی را جهت تخریب افرادی همچون محمدجواد 
ظریــف مطرح می کردند و او را بهایی زاده خواندند اما به دلیل اینکه 
هنوز هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان فعالیتش را شروع نکرده بود، 
رسیدگی به این موضوعات در وقت خود انجام نشد. طبق قانون این 
هیئت باید در سه ماهه اول مشخص شده و شروع به کار کند اما پس 
از گذشــت نزدیک به ۱۱ ماه از شروع مجلس هفته گذشته بالاخره 
هیئت رئیسه آن مشخص و دو روز پیش )یکشنبه 7 اردیبهشت( اولین 

جلسه آن برگزار شد.
درست است که بخش اعظمی از مجلس فکر می کنند که شروع 
به کار این هیئت به دلیل اتفاقات رخ داده در ســال ۱۴۰۳ اســت و 
پیاپی شدن این اتفاقات جای نفس کشیدن برای کسی نگذاشت. اما 
موضوع این است که شنیده ها حاکی از جدال برسر ماندن در کرسی 
ارشد این هیئت بوده است. جدالی که آخرش به ریاست محمدصالح 

جوکار رسید.

انتخاب اعضای هیئت  �
در جلســه انتخاب اعضای هیئــت نظارت بر رفتــار نمایندگان 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس اعلام کرد که اعضای این هیئت 
طبق آخرین اصلاحات قانون متشکل از یک عضو کمیسیون اصل 
۹۰، یک عضو کمیســیون حقوقی و قضایی و ۶ تــن از نمایندگان 

خواهد بود.
روز 7 اســفند ســال گذشــته علی آذری از کمیسیون حقوقی و 
قضایی مجلس توانســت با ۱۵۳ رای بیشــترین آرای نمایندگان را 
بــه خود اختصــاص داده و وارد این هیئت شــود پس از آن موســی 
غضنفرآبــادی، عضو کمیســیون اصل نــود بــا ۱۱۱ رای، علیرضا 
منادی ســفیدان با ۸۰ رای، محمد بیات با 7۴ رای، رستگار یوسفی 
با 7۳ رای، مصطفی طاهری با 7۲ رای، فرشاد ابراهیم پور نورآبادی با 
7۰ رای و محمدصالح جوکار با ۶۸ رای به این هیئت قدم گذاشتند 
بــا اوصافی  که مطرح شــد در نهایت محمدصالح جــوکار به عنوان 
رئیس، علی آذری نایب رئیس، محمد بیات دبیر و فرشاد ابراهیم پور 
ســخنگوی این هیئت برگزیده شدند. نکته حائز اهمیت اینکه تنها 

عضنفرآبادی از دوره پیشین به این هیئت راه یافته است.

مقابله با مصونیت نمایندگان؟ �
درســت اســت که نمایندگان طبق اصل ۸۶ قانون اساســی 
جمهوری اســلامی و ماده 7۵ آیین نامه داخلی مجلس، شــامل 
مصونیت قضایی می شوند، اما این مصونیت تنها در راستای ایفای 
نقش نمایندگی بودن و در این صورت است که مورد تعقیب کیفری 
قرار نمی گیرند. اما در این طرح، احضار قضایی نماینده از طریق 
هیئت نظارت و حتی بازداشــت او هم پیش بینی شده است. در 
طرح گفته می شود، »چنانچه رسیدگی قضایی مستلزم بازداشت 
نماینده باشد، باید مراتب به تأیید هیئت نظارت برسد.« به دلیل 
وجود این مصونیت هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان نیز در مجلس 

فعالیت می کند.
این طــرح در آن زمان مخالفان جدی داشــت. از جمله مهدی 
کروبی، رئیس مجلس ســوم و ششــم که در نامه ای نوشت: »چنین 
اقدامی نه تنها در تاریخ مجالس ایران که در تاریخ پارلمان جهان نیز 
بی سابقه است و البته شرم آور. آن گونه که در این طرح آمده، می توان 
بــرای تنبیه یک نماینده نطق او را به تعویق انداخت و عضویت او در 
مجامع و حتی هیئت رئیســه مجلس و کمیســیون ها را لغو کرد. به 
راســتی چگونه می توان با اجرای چنین طرحی از عزت و استقلال 
یک نماینده نیز سخن گفت؟« همچنین سازمان مجاهدین انقلاب 
اســلامی ایران که دربیانیه ای آن را »حکم تیر خلاص به مجلس به 

برخی از نماینــدگان مجلس دنبال آن هســتند که صداهای بلنــد تندروها را 
خامــوش کنند و تنهــا راه کار را در هیئت نظارت بر رفتــار نمایندگان می دانند. 
اسدالله چراغی، نماینده دهلران، دره شهر و آبدانان و عضو کمیسیون بهداشت 
در مجلس یکی از این نمایندگان است که در گفت وگو با هم میهن به تشریح این 

موضوعات پرداخت که در زیر می خوانید:

Ó  طبــق قانون هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان باید ظرف 3 ماه شــروع به کار 
می کرد. به نظر شما علت تاخیر در تشکیل این هیئت چیست؟

کارگروه هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان بسیار مهم است و قطعاً در دستور کار مجلس 
قرار داشته است. اما ما هم این گلایه را داشتیم که باید در مجلس اولویت ها مشخص 
شود با توجه به مشکلاتی که در کشور داریم، همیشه نگاه مجلس به شرایط روز جامعه 
است و بحران هایی که مدام پیش می آید، قطعاً باعث تاخیر در تشکیل هیئت نظارت بر 
رفتار نمایندگان شــده است. جای شبهه ای وجود ندارد اما اولویت مجلس موضوعات 
دیگر بود. هر کدام از اعضای این هیئت نیز ارزشمند و دلسوز هستند و آنچه نمایندگان 

تعیین می کنند و آنچه حکم بر مجلس است موفقیت را در پی خواهد داشت.
Ó  بخشی از نمایندگان تندروی هایی دارند. به نظر شما این هیئت می تواند در 

اسدالله چراغی نماینده دهلران، دره شهر و آبدانان:

راقطعکند میتواندصدایتندروها
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